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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/6/2019 của Chính phủ  

về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho  

phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019-2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 13/8/2019 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 

04/06/2019 của Chính Phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội 

đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019-2025; Công văn số 

3095/SGDĐT-KHTC ngày 06/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng 

về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/06/2019 

của Chính Phủ (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 35/NQ-CP). 

Căn cứ kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP trên địa bàn 

huyện Vĩnh Bảo giai đoạn 2019-2025; Ủy ban nhân dân(UBND) huyện Vĩnh 

Bảo báo cáo cụ thể như sau:       

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT SỐ 35/NQ-CP  

 Ngay sau khi có Nghị quyết số 35/NQ-CP, căn cứ các văn bản chỉ đạo của 

Ủy ban nhân dân thành phố, của Huyện ủy, UBND huyện đã xác định rõ đây là 

nhiệm vụ quan trọng cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và đầu tư nguồn lực để phát 

triển giáo dục và đào tạo của huyện giai đoạn 2019-2025 với những việc làm cụ 

thể như:    

- Chỉ đạo các phòng ban chức năng của huyện, Phòng Giáo dục và đào 

tạo; đặc biệt là đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo 

dục trong toàn huyện tham gia đầy đủ các lớp học tập, phổ biến quán triệt, tuyên 

truyền và triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết bằng nhiều 

hình thức, tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên hệ thống truyền 

thanh từ huyện đến cơ sở; trong đó tập trung tuyên truyền để Nhân dân hiểu rõ 

về mục đích, yêu cầu, đặc biệt là nội dung "tăng cường huy động các nguồn lực 

của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo"; trong đó nhấn mạnh vai 

trò lãnh đạo của Đảng, quản lý Nhà nước đến các cơ sở giáo dục và đào tạo, sự 

tham gia của gia đình, cộng đồng xã hội, sự đồng thuận của Nhân dân trong 

nhận thức về chủ trương, đường lối, quan điểm, chính sách của Đảng và Nhà 

nước về vị trí, vai trò của giáo dục và đào tạo: Giáo dục là quốc sách hàng đầu, 

là nhân tố quyết định thực hiện thành công sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ 

quốc, sự nghiệp giáo dục là sự nghiệp của Đảng, Nhà nước và của toàn dân. 
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Quán triệt tuyên truyền sâu rộng chương trình hành động của Huyện ủy và 

chương trình phối hợp hành động thực hiện nghị quyết của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức huyện nhằm nâng cao nhận thức 

cho cán bộ giáo viên toàn ngành; cán bộ, nhà giáo, hội viên Hội Cựu giáo chức, 

hội viên Hội Khuyến học và mọi tầng lớp nhân dân về các nội dung của Nghị quyết. 

Bên cạnh công tác tổ chức học tập, phổ biến tuyên truyền, Hội đồng 

nhân dân, UBND huyện chủ động xây dựng các đề án, kế hoạch và Chương 

trình hành động với những nhiệm vụ cụ thể để chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào 

tạo, các phòng, ban chức năng huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền 

và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP và xây dựng nghị quyết, đề án, 

kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương1.  

Hằng năm, UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng 

ban chức năng của huyện tham mưu đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 35/NQ-CP, nhằm rút ra những kinh nghiệm trong việc lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện Nghị quyết. Kết quả về công tác đầu tư cho giáo dục và đào tạo 

trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực và đạt hiệu quả cao.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 35/NQ-CP  

1. Xây dựng kế hoạch, lộ trình thu hút các nguồn lực xã hội 

Thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/06/2019 của Chính Phủ về 

tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và 

đào tạo giai đoạn 2019-2025 và Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 13/8/2019 

của UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP, 

ngày 04/06/2019 của Chính Phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã 

                                                 
1 Nghị quyết số 05-NQ/HU của Đảng bộ huyện ngày 10/12/2021 về việc nâng cao chất lượng giáo dục và đào 

tạo, phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030. Đề án số 2568/ĐA-UBND  của UBND 

huyện ngày 29/11/2021 về việc nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực giai đoạn 

2021-2025, định hướng 2030. Kế hoạch số 678/KH-UBND của UBND huyện ngày 22/3/2019 về việc xây dựng 

trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2019. Kế hoạch số 691/KH-UBND  của UBND huyện ngày 17/3/2020 về 

việc xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2020. Kế hoạch số 573/KH-UBND  của UBND huyện ngày 

31/3/2021 về việc triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 6, năm 

học 2021-2022. Kế hoạch số 995/KH-UBND  của UBND huyện ngày 21/5/2021 về việc xây dựng trường học 

đạt chuẩn Quốc gia năm 2021. Kế hoạch số 1240/KH-UBND của UBND huyện ngày 21/6/2022 về việc triển 

khai Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 10/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI và Đề án 

2568/ĐA-UBND ngày 29/11/2021 của UBND huyện về nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo góp phần phát 

triển nguồn nhân lực chất lượng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Đề án số 1528/ĐA-UBND  

của UBND huyện ngày 25/7/2022 về sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trên địa 

bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2023. Kế hoạch số 1706/KH-UBND của UBND huyện ngày 15/8/2022 về việc triển 

khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023. Đề án số 

1872/ĐA-UBND của UBND huyện ngày 29/8/2022 về sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở 

công lập trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2022. Kế hoạch số 94/KH-UBND  của UBND huyện ngày 31/3/2023 

về việc xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2023. Kế hoạch số 177/KH-UBND  của UBND huyện ngày 

10/6/2023 về việc triển khai thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các phòng chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND huyện năm 2023. 
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hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019-2025, Huyện ủy, 

UBND huyện đã xây dựng Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 10/12/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXVI về nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, 

góp phần phát triển nguồn nhân lực chất lượng giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030 (Sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 05) và Đề án 2568/ĐA-UBND 

ngày 29/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về nâng cao chất lượng giáo dục - 

đào tạo, góp phần phát triển nguồn nhân lực chất lượng giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án số 2568). Trong Nghị quyết 

số 05 của Đảng bộ và Đề án số 2568 của UBND huyện đã đề ra các giải pháp và 

xây dựng lộ trình để thu hút các nguồn lực xã hội trong việc đầu tư cho phát 

triển các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. Trong đó đã nêu ra các 

nhiệm vụ cụ thể như tăng cường đầu tư nguồn lực đầu tư cho giáo dục, tạo điều 

kiện đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học theo Thông tư số 

13/2020/TT-BGDĐT ngày 25/05/2020 của Bộ GD&ĐT nhằm đáp ứng yêu cầu 

dạy học và đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo; ưu tiên kinh phí để thực hiện 

các nhiệm vụ, đề án, dự án đã được ban hành, kinh phí bồi dưỡng, tập huấn giáo 

viên, kinh phí để triển khai chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ 

thông mới cũng như các chế độ, chính sách đối với nhà giáo và học sinh tại địa 

phương. Trong Nghị quyết của Đảng bộ và Đề án của UBND huyện đã xác định:  

Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục thông qua tổ chức tốt công tác phối hợp 

gia đình, nhà trường và xã hội, phát huy tốt vai trò của các tổ chức trong và 

ngoài nhà trường để phục vụ cho sự nghiệp giáo dục; xây dựng cơ chế, chính 

sách mở để khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp và toàn xã hội, các tổ chức 

nước ngoài tham gia đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo, đặc biệt là phát triển 

giáo dục gắn với nhu cầu xã hội; tăng cường thu hút dịch vụ đầu tư trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo thông qua hợp tác, liên kết đào tạo, bồi dưỡng với các 

chuyên gia đầu ngành của các trường chuyên, đại học, cao đẳng, trường dạy 

nghề, các khu công nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố và trung ương. 

2. Rà soát, quy hoạch mạng lưới trường lớp 

Căn cứ dự báo quy mô học sinh đến năm 2025 và định hướng năm 2030, 

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện quy hoạch sắp xếp lại các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn huyện theo Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân 

dân thành phố, Kế hoạch số 1574/KH-UBND ngày 27/7/2022, Kế hoạch số 

177/KH-UBND ngày 10/6/2023  của UBND huyện về triển khai sắp xếp, kiện 

toàn tổ chức bộ máy các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Uỷ ban nhân 

dân huyện và Đề án số 1872/ĐA- UBND, ngày 29/8/2022 của UBND huyện Vĩnh 

Bảo về sắp xếp các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trên địa 

bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2022. 

Về diện tích, khuôn viên các trường học tiếp tục có sự quy hoạch, mở 

rộng đảm bảo đạt chuẩn về diện tích và số phòng học, phòng chức năng theo quy 

định. Tiếp tục đầu tư xây dựng các trường học đúng quy hoạch, theo thứ tự ưu 

tiên tập trung, không dàn trải, lãng phí. Rà soát toàn bộ các trường theo tiêu chí 
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trường chuẩn quốc gia để tiếp tục xây dựng các trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 

I, II với các chỉ tiêu cụ thể: 

+ Bậc mầm non, 100% trường đạt chuẩn quốc gia và KĐCLGD, trong đó 

có thêm 05 trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ II, thêm 03 trường đạt chuẩn 

mức độ II2; xây dựng thêm 26 phòng học3, 06 phòng chức năng và 13 phòng hiệu 

bộ. Xây thêm 01 bếp ăn. Mở rộng thêm diện tích 1,646 ha. Thành lập 01 trường 

mầm non tư thục thuộc khu dân cư mới Thị trấn Vĩnh Bảo. 

+ Cấp tiểu học, 100% trường đạt chuẩn quốc gia, trong đó có thêm 11 

trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ II, thêm 05 trường đạt chuẩn mức độ II4; 

80% trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục; xây dựng thêm 26 phòng học, 60 

phòng chức năng phục vụ học tập; mở rộng thêm diện tích 14 trường 5,3 ha. 

+ Cấp THCS, 100% trường học đạt chuẩn quốc gia, trong đó có thêm 11 

trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ II, thêm 04 trường đạt mức độ II5; 75% 

trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục; xây mới 39 phòng học, 60 phòng chức 

năng, công trình phụ trợ. Mở rộng diện tích 14 trường khoảng 7,1 ha. Xây dựng 

và hoàn thành giai đoạn 1 trường chất lượng cao THCS Tam Cường, THCS 

Nguyễn Bỉnh Khiêm; quy hoạch trường THCS Tân Liên (1,2 ha); triển khai sáp 

nhập các trường MN, các trường TH và các trường THCS theo lộ trình kế hoạch 

củav huyện. 

+ Cấp THPT duy trì 100% trường đạt chuẩn quốc gia và KĐCLGD, phấn 

đấu trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm để đạt trường chuẩn quốc gia mức độ II; 

từng bước xây dựng mô hình trường THPT Vĩnh Bảo thành trường THPT chất 

lượng cao. 

+ GDNN, GDTX, phấn đấu xây dựng Trung tâm GDNN, GDTX trở thành 

Trung tâm mở với nhiều mô hình hoạt động dạy văn hóa THPT, liên kết đào tạo 

Trung cấp nghề, Cao đẳng nghề, đào tạo ngắn hạn, trải nghiệm nghề nghiệp. 

Chuyển cơ sở 1 thành Trung tâm ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Hàn Quốc, Tiếng 

Nhật Bản, Tiếng Trung Quốc), Trung tâm Tin học. 

3. Kết quả cụ thể: 

Kết quả về quy mô trường lớp của huyện Vĩnh Bảo năm 2023 có nhiều sự 

thay đổi. Toàn huyện có 83 cơ sở giáo dục và 01 TTGDNN-GDTX, giảm 05 

trường học so với năm 2019. Cụ thể: 
 

                                                 
2 MN Tân Liên, Lý Học, Dũng Tiến, Vĩnh Phong. MN Tân Liên đã nâng chuẩn quốc gia mức độ II năm 2023. 
3 MN Tân Liên 6 phòng (đã thực hiện năm 2020), MN Giang Biên 04 phòng và MN Thắng Thủy 04 phòng (đã thực 

hiện năm 2022). 
4 TH Hiệp Hoà, Thị Trấn, Liên Am, Vĩnh Long, Tam Đa, Lý Học, Vĩnh An, TH Vĩnh Long-Thắng Thuỷ. TH Hiệp 

Hoà, TH Lý Học, TH Vĩnh Long - Thắng Thuỷ đã đạt cơ sở vật chất mức độ II năm 2023. 
5 THCS Tam Cường, Nguyễn Bỉnh Khiêm, Tiền Phong-Vĩnh Phong, Nhân Hòa - Tam Đa, Tân Hưng-Thị Trấn. 

THCS Lý Học - Liên Am và THCS Hiệp Hoà - Hùng Tiến đã đạt chuẩn quốc gia mức độ I năm 2023.  
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Cấp học, bậc học 

Năm học 2023-2024 
Giảm so với                     

năm 2019 

Số trường Số điểm trường 
Số lớp Số HS 

Số trường Số điểm 

trường 

MN 30 47 403 10762 01 0 

TH 26 29 480 16103 03 0 

THCS 22 26 315 12491 01 0 

THPT 5 5 152 6853 0 0 

TTGDTX 1 2 20 756 0 0 

TỔNG 84 109 1370 46965 5 0 

Dự kiến đến cuối năm 2023, đầu năm 2024 UBND huyện tiếp tục sáp 

nhập một số trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn huyện theo Kế 

hoạch số 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố. 

Về cơ sở vật chất, khối phòng học tập cơ bản đủ số phòng học so với yêu 

cầu. Đối với phòng học bộ môn, nhiều trường học chưa đủ số phòng học bộ môn 

theo Thông tư số 13/2020-TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đối với khối 

phòng hỗ trợ học tập, khối phụ trợ cơ bản các trường đã có đủ các phòng như thư 

viện, phòng thiết bị giáo dục, phòng tư vấn học đường, phòng y tế trường học, 

khu vệ sinh... khu sân chơi, thể dục thể thao. Đối với khối phục vụ sinh hoạt, 

nhiều trường tiểu học đã có nhà bếp, nhà ăn đáp ứng học 2 buổi/ngày cho học sinh.  

Về huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển giáo dục được huy động 

từ nhiều nguồn, cụ thể: 

+ Về kinh phí thực hiện đổi mới chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ 

thông 2018 đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, năm học 2021-2022, 

nguồn kinh phí của huyện chi cho các trường mua bộ thiết bị dạy học tối thiểu 

theo quy định theo Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo trên 7.084.400.000 

đồng. Trong đó cấp tiểu học là 2.848.460.000 đồng, cấp THCS là 4.235.490.000 

đồng. Năm học 2023-2024 các trường TH và THCS dự kiến đề xuất tổng kinh phí 

chi mua sắm thiết bị đồ dùng dạy học tối thiểu học sinh lớp 4, lớp 8 là trên 10 tỷ đồng. 

+ Về bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương để thực hiện các điều kiện 

bảo đảm triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018, kinh phí lồng ghép 

trong các chương trình, đề án được các cấp có thẩm quyền phê duyệt được thực 

hiện khá hiệu quả, đặc biệt là nguồn vốn đầu tư cho các trường gắn liền với việc 

thực hiện mục tiêu Chương trình nông thôn mới kiểu mẫu. Tổng số tiền đầu tư từ 

năm 2019 đến năm 2023 là 369.256 triệu đồng (Ba trăm sáy mươi chín tỷ hai 

trăm năm mươi sáy triệu đồng), trong đó vốn sự nghiệp 149.457 triệu đồng, vốn 

đầu tư công là 95.114 triệu đồng, nguồn vốn theo Chương trình nông thôn mới là 

124.685 triệu đồng.  

+ Về nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; 

các nguồn vốn xã hội hóa khác huy động đổi mới chương trình, sách giáo khoa 
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giáo dục phổ thông tại các trường được thực hiện thường xuyên. Tổng kinh phí 

thu được từ nguồn xã hội hóa giáo dục từ năm 2019 đến năm 2023 là 31.493 triệu 

đồng, trong đó tiểu học là 12.107 triệu đồng, THCS 8.143 triệu đồng, mầm non là 

31.493 triệu đồng. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Đối với công tác kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng huyện trong 

những năm qua đã có sự phối hợp chặt chẽ giữa phòng GD&ĐT với Phòng Tài 

chính - Kế hoạch, Thanh tra huyện trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

huy động các nguồn lực trong nhà trường, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm quy định về thu chi tài chính, quy trình vận động xã hội hóa 

giáo dục. Đồng thời xây dựng cơ chế giám sát giữa các lực lượng xã hội địa 

phương với các trường trong tất cả các hoạt động như: công tác thu, chi tài chính, 

kiểm tra các điều kiện, cấp phép cho các nhóm trẻ tư thục, hoạt động dạy thêm, 

học thêm...; tăng cường sự tham gia của cộng đồng vào các hoạt động toàn diện 

của nhà trường. Hàng năm, HĐND, UBND huyện có kế hoạch kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện nghị quyết, đề án gắn với tổ chức sơ kết, đánh giá và rút kinh 

nghiệm để thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong nghị quyết đã đề ra. 

III. ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

UBND huyện đã nghiêm túc tiếp tục tổ chức, triển khai Nghị quyết số 

35/NQ- CP của Chính phủ và Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 13/8/2019 của 

UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 

04/06/2019 của Chính Phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu 

tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019-2025 đến các cấp, các ngành, 

các tổ chức chính trị xã hội và nhân dân trong toàn huyện; đặc biệt là chỉ đạo 

ngành giáo dục và các phòng ban chuyên môn, các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

huyện thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ và giải pháp đã nêu trong Nghị quyết 

số 05 của Đảng bộ huyện và Đề án 2568 của UBND huyện. 

Việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính 

Phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo 

dục và đào tạo đã tác động lớn đến các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân trong 

việc huy động nguồn lực đầu tư cho giáo dục, đào tạo tạo mọi điều kiện cho các 

cơ sở giáo dục triển khai và thực hiện hiệu quả việc tổ chức dạy và học trong các 

nhà trường cũng như đáp ứng được yêu cầu đổi mới Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Chưa huy động được nguồn lực để phát triển hệ thống các cơ sở giáo dục 

ngoài công lập; khả năng thu hút nguồn vốn đầu tư bên ngoài còn hạn chế do điều 

kiện kinh tế của địa phương và nhân dân còn gặp nhiều khó khăn. 
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Việc ban hành các văn bản của các cấp liên quan đến công tác xã hội hóa 

giáo dục huy động các nguồn lực trong những năm qua chưa kịp thời dẫn đến việc 

tổ chức triển khai còn gặp nhiều khó khăn.   

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện 

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng để tổ chức triển khai, 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/06/2019 của Chính Phủ 

về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục 

và đào tạo giai đoạn 2019-2025, gắn với việc thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW về 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

2. Đối với HĐND, UBND thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo 

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng là cơ quan chủ trì cần phối 

hợp chặt chẽ với các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ... tham mưu 

UBND thành phố ban hành các văn bản để chuẩn bị tốt các điều kiện về tài chính, 

cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên cốt cán cho công tác đào tạo, bồi dưỡng theo lộ trình 

hàng năm. 

Đề nghị HĐND, UBND thành phố quan tâm, chỉ đạo cho các Sở, Ngành 

của thành phố sớm xây dựng những chủ trương về cơ chế, chính sách về nguồn tài 

chính, quản lý biên chế, tuyển dụng cho phù hợp đối với ngành giáo dục và đào 

tạo để thực hiện tốt Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04/06/2019 của Chính Phủ và 

Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo, 

nhất là việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho các quận, huyện 

đạt hiệu quả và theo đúng lộ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo đã quy định. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 

04/06/2019 của Chính Phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu 

tư cho phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2019-2025 để Sở Giáo dục và Đào 

tạo tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- CT HĐND, UBND huyện; 

- Các Phó CT: HĐND, UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

-  Lưu: VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

  Lê Ngọc Lân 
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